
ОБЛАСТНОЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СОЦИАЛЬНО - РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ 

ЦЕНТР ДЛЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА» 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От 15 мая 2023 года №

«Об охране труда и соблюдении техники безопасности»

В соответствии с Федеральным законом «Об основах охраны труда в 
Российской Федерации» от 17.07.1999 г. № 181-ФЗ и в целях исполнения 
поручения Правительства Российской Федерации и МЧС России и 
Минобразования России от 17.04.2003 г. № 190/1668 «О мерах по 
повышению уровня пожарной безопасности образовательных учреждений», 
для организации работы ОСГБУ «СРЦдН Ракитянского района» 
Белгородской области по созданию здоровых и безопасных условий труда, 
осуществлению образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Назначить ответственным за организацию работы по охране труда и 
соблюдению правил техники безопасности Рыбцову Людмилу Ивановну - 
заместителя директора по общим вопросам;

2. Создать комиссию по охране труда и соблюдению правил техники 
безопасности в составе:

-Рыбцова Людмила Ивановна - зам.директора по общим вопросам;
-Святченко Людмила Александровна - старший воспитатель- 

заведующая отделением;
-Шелудченко Светлана Юрьевна - специалист по кадрам.
Комиссии по охране труда организовать свою работу в соответствии с 

рекомендациями по формированию и организации деятельности комиссии по 
охране труда.

3. Возложить ответственность на Рыбцову Л.И., заместителя директора 
по общим вопросам:

-обеспечение соблюдения требований охраны труда при эксплуатации 
основного здания и хозяйственных построек, технологического и 
энергетического оборудования, осуществление их периодического осмотра и 
организацию текущего ремонта;

-обеспечение безопасности при погрузочно-разгрузочных работах;



-организацию соблюдения требований пожарной безопасности, 
исправности средств пожаротушения;

-обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим 
состоянием всех помещений учреждения;

-обеспечение всех помещений оборудованием и инвентарём, 
отвечающим требованиям правил и норм техники безопасности;

-организацию разработки инструкций по охране труда по всем видам 
работ для технического персонала (не реже 1 раза в 5 лет);

-организацию обучения, проведения инструктажа при приёме на работу 
технического персонала с записью в «Журнале регистрации вводного 
инструктажа по безопасности труда», а также периодические текущие 
инструктажи с записью в «Журнале регистрации инструктажа по 
безопасности труда на рабочем месте»;

-организацию проведения ежегодных измерений сопротивления 
изоляции электроустановок и электропроводки, заземляющих устройств, 
периодических испытаний и освидетельствований системы отопления, замер 
освещённости, наличие радиации, шума в помещениях в соответствии с 
правилами и нормами по обеспечению безопасной жизнедеятельности;

- приобретение и выдачу спецодежды и других индивидуальных 
средств защиты.

4. Возложить ответственность на Святченко Людмилу Александровну- 
старшего воспитателя- заведующую отделением:

-организацию работы по соблюдению в образовательном процессе 
норм и правил охраны труда;

-организацию разработки и периодический осмотр инструкций по 
охране труда;

-контроль за своевременным проведением инструктажа и его 
регистрацию в журнале;

- проведение совместно с профсоюзным комитетом контроля 
безопасности использования приборов и мебели;

выявление обстоятельств несчастных случаев с детьми и 
сотрудниками;

- ведение «Журнала регистрации несчастных случаев с детьми», 
происходящими во время их нахождения в учреждении.

5. Возложить ответственность на воспитателей и медицинский 
персонал всех возрастных групп за:

-безопасное проведение образовательного процесса;
-принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, 

оперативное извещение руководства о несчастном случае;
-сохранение жизни и здоровья детей во время образовательного 

процесса, игр и прогулок;
-осуществление контроля над соблюдением правил (инструкций) по 

охране труда.
6. Включить в обязанность Шелудченко С.Ю., специалиста по кадрам 

и Мосиенко Т.В., медицинскую сестру:
-оформление приёма на работу новых сотрудников только при наличии 

положительного заключения медицинского учреждения;



-контроль своевременного прохождения медицинского осмотра 
воспитанников и диспансеризации сотрудников;

-обеспечить безусловное выполнение директивных и нормативных 
документов по охране труда, предписаний Госнадзора, Роспотребнадзора, 
технической инспекции по труду.

-обеспечить немедленное сообщение о групповом, тяжёлом несчастном 
случае и случае со смертельным исходом вышестоящему руководителю и 
родителям пострадавшего, принятие всех необходимых мер по устранению 
причин, вызвавших несчастный случай;

-обеспечить утверждение инструкций по охране труда по согласованию 
с профсоюзным комитетом;

-проводить вводный инструктаж по охране труда с вновь 
поступающими на работу, инструктаж на рабочем месте, оформлять 
проведённый инструктаж в соответствующих журналах;

- нести персональную ответственность за обеспечение здоровых и 
безопасных условий образовательного процесса.

7. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ОСГБУ 
«Социально-реабилитационный 
центр для несовершенно 

Ракитянского 
Белгородской облоги О.Белых


